2021高科大商業智慧學院【虛擬投資競賽】活動辦法

一、競賽主旨：

本次虛擬投資競賽主要目的在讓學生除了學習課堂上的金融專業相關知識

外，能將所學運用在實務投資上，了解投資策略的形成以及交易後驗證投資策略

是否得宜。因此參與競賽的學生將可以利用做中學習，體驗理論知識與交易實務

之間的落差，進而對投資理財有更深入的操作理解，使自已在未來從事相關投資

工作或事業時，有能力結合財經資料庫的資訊與投資知識，做出正確的投資決策，

富人利已。

二、活動單位：

指導單位：國立高雄科技大學 商業智慧學院

主辦單位：金融資訊系、會計資訊系、財政稅務系

執行單位：金融資訊系

協辦單位：CMoney全曜財經資訊股份有限公司

三、活動內容：

(一) 活動期間：2021年 10月 18日至 2021年 12月 17日。

⚫ 報名期間：

2021 年 10 月 18 日(一)至 2021 年 11 月 3 日(三)晚上 12 點，開放

網 路 報 名 。 欲 報 名 請 至 CMoney 股 市 大 富 翁

(https://www.cmoney.tw/vt/) 報 名 註 冊 ， 並 至 相 關 網 址 報 名

(http://www.cmoney.tw//vt/game/5812/)

⚫ 一組至少 3人，至多 5人為限。

⚫ 每位參賽者只能參加一次，嚴禁一人使用多組帳號參加競賽，違者

將喪失資格。

⚫ 超過本次團體競賽報名總人數 500組與報名截止時間者，一律不再

接受報名，請參賽者及早報名。

⚫ 報名完成經過審核通過即可參賽。

(二) 報名方式：

⚫ 組長註冊競賽帳號：

參賽小組應由組長於 CMoney 理財寶(https://www.cmoney.tw/vt/)競

賽主網頁上進行個人帳號註冊→註冊後確認收到註冊成功之 email

通知→註冊成功！

⚫ 報名：

註冊完不等於報名成功，參賽小組必須先登入賽程報名。

⚫ 審核：

請於報名後，等待競賽負責人審核完即可開始參加競賽。

(三) 競賽相關資訊：請至國立高雄科技大學金融資訊系官網查詢。

https://www.cmoney.tw/vt/
https://www.cmoney.tw/vt/

(四) 競賽時程：

2021年 11 月 8日(一)至 2021年 12月 3日(五)為正式初賽期間。

競賽結束後，預於 2021 年 12 月 17 日(五)於國立高雄科技大學金融資

訊系舉辦實體複賽★無法出席決賽者視同放棄★(如因疫情影響，視情況

調整為線上簡報)。

(五) 競賽成績：

每日下午 5點後，可直接於虛擬投資平台查閱排名狀況。

四、參賽對象

(一) 採團體賽方式，可邀請老師或家長指導競賽策略。參賽者報名時須詳細

填寫報名資料，以利 後續總成績計算與排名。不符報名條件、未完成

報告程序或以及不實資料報名者，將不具獲 獎資格，主辦單位有權針

對不符合參賽或報名規則者予以取消參賽資格。

(二) 參賽者身份：

台南、高雄之全體高職生。

(三) 報名人上限：500人組

五、交易競賽規則

（一）投資標的：上市櫃公司股票、ETF(不含 TDR、權證、期貨、選擇權

等)。 （二）期初資金：500 萬。

（三）交易型態：現股，不開放信用交易 (不可融資、融券、當沖)。

（四）持股限制：在競賽期間須下單交易搓合成功滿 5 筆(含)以上者，得納

入排名統計。

（五）違規處理：凡參賽者在競賽期間交易搓合不滿 5 筆，成績不予計算。

（六）部位限制：

⚫ 最低持股率 30%，每次違規扣總報酬率 1%。

⚫ 單一個股投資上限 30%，每次違規扣總報酬率 1%。個股上限 30%=

該股票總價值/(帳戶現金+證券資產價值)。

⚫ 競技開始後第五天後開始計算投資懲罰。

（七）評比標準：虛擬投資平台中，計算各組總報酬率後，由總報酬率高到

低依序排名。

六、交易規定：

（一）開放交易時間

交易日：同台灣證券交易所公布行事曆

交易時段：AM 09:00 ~ PM 13:30。

（二）掛單類別：限價單、市價單。

（三）成交機制：

＞限價單

‧比對真實市場最近一筆揭露的價量資訊

‧掛單價格需優於或等於市場成交價，才會成交

‧成交數量會小於或等於市場成交數量。

＞市價單

‧比對真實市場最近一筆揭露的價格資訊

‧成交價格將等於市場成交價格

‧成交張數將等於掛單張數

（四）交易限制

最小交易單位：以 1張為交易單位(相當於 1000股)。

單筆掛單上限：每筆不得大於 500 張。

部位上限：無限制。

（五）手續費用及稅捐

手續費：買賣皆扣取成交金額的 1.425‰。

證券交易稅：賣出時扣取成交金額的 3‰。

（六）除權息處理

除權：以張為單位配發，零股部分依除權參考價格換發現金，直接入戶。

除息：現金直接入戶。

七、競賽獎勵：

特優 1名：5,000 元獎金及獎狀乙張。

優等 2名：3,000 元獎金及獎狀乙張。

佳作若干名：1,000元獎金及獎狀乙張。

八、例外狀況處理規則：

(一)如果系統因為任何因素，導致價格錯誤、延誤、撮合機制失效，主辦單

位得視情形，宣布當天交易無效，並回到前一有效之交易結果，或宣布重新

開賽、宣布停止競賽，參賽者不 得異議。

(二)競賽開始日，開盤撮合時若遇有大量預約掛單，系統撮合間隔將隨掛單

量增加而隨之增加。

(三)本活動因故無法進行時，主辦單位有權決定取消、終止、修改或暫停活

動；另本活動辦法有未盡事宜，主辦單位保有隨時修訂之權利，並公告於主

辦單位網站。

九、參賽注意事項：

(一)參加本次活動同學若全程參加可申請參賽證明。

(二)參加本次活動的同學，必須詳列【真實姓名、就讀學校校名+科別、指導

老師、e-mail 與電話】。

(三)若以不實報名資料參賽者，主辦單位有權利取消其參賽資格。

(四)得獎同學名單將公佈於金融資訊系網頁，並請下載是否參加頒獎活動表。

(五)得獎同學若未參加頒獎活動，將取消得獎獎金，但可申請參賽證明與獎

狀。

十、競賽諮詢：

◎系統相關諮詢：平台或程式設定等問題，請洽(02)82526620或 黃士齊 先

生，電話：0988-036238。詢問信箱:vtservice@cmoney.com.tw

◎活動相關諮詢：請洽國立高雄科技大學金融資訊系，由競賽小組回答相關

問題，請洽(07)381-4526 轉 16300。詢問信箱：fintech@nkust.edu.tw。

十一、 活動競賽時程(暫時)

星期日 星期一 星期二 星期三 星期四 星期五 星期六

 10月 18日 10 月 19日 10月 20日 10月 21日 10 月 22日 10月 23日

 競賽報名期間

10月 24日 10月 25日 10 月 26日 10月 27日 10月 28日 10 月 29日 10月 30日

競賽報名期間

10月 31日 11月 1日 11月 2日 11月 3 日 11 月 4日 11月 5日 11 月 6日

競賽報名期間

11月 7日 11月 8日 11月 9日 11月 10日 11月 11日 11 月 12日 11月 13日

正式競賽

11月 14日 11月 15日 11月 16日 11月 17日 11月 18日 11 月 19日 11月 20日

 正式競賽

11月 21日 11月 22日 11月 23日 11月 24日 11月 25日 11 月 26日 11月 27日

正式競賽

11月 28日 11月 29日 11月 30日 12月 1 日 12 月 2日 12月 3日 12 月 4日

正式競賽

12月 5日 12月 6日 12月 7日 12月 8 日 12 月 9日 12 月 10日 12月 11日

12月 12日 12月 13日 12月 14日 12月 15日 12月 16日 12 月 17日 12月 18日

        頒獎典禮

mailto:vtservice@cmoney.com.tw